
kOS4 
0 0 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO seção 3 ISSN  1677-7069 	 Na 81, segunda-feira, 29  de(lel de 2019 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NO 006/2019 

O Municipio de Jucás, por meio de sua Comissão de Licitação, torna público que 
no  die  14 de Maio de 2019, as 08h:00min (horado local)  fail  licitação na Modalidade 
Pregão Presencial na 006/2019 • SMD, cujo objeto é a aquisição de café da manhã, lanches, 
bolos, salgados, sucos, almoços (tipo quentinha) e serviços de  buffet,  destinados as • 
necessidades das secretarias  municipals  diversas, conforme Termo de Referencia e demais 
anexos do presente edital. Local de Audiência Pública: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada à Rua José Bento, nP 157 - Bairro São Mateus. 

Jucás - CF, 26 de Abril de 2019. 
CLÁUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DIVERSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  Ng  5/2019 

O Município de Jucás, por meio de sua Comissão de Licitação, torna publico que 
no dia 13 de Maio de 2019, as 09h:00min (horário local)  fail  licitação na Modalidade 
Pregão Presencial ng 005/2019 SMD, cujo objeto é a aquisição de baterias, filtros, óleos, 
graxas,  camera  de ar, válvulas, protetores e pneus, conforme especificações descritas no 
Anexo I (Termo de Referenda), de responsabilidade das Secretarias Municipais Diversas. 
Local de Audiência Pública: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua 
José Bento, na 157 Bairro Sio Mateus. 

Jucas - CE, 26 de Abril de 2019. 
CLÁUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAC.A0 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL  Ng  6/2019 

O Município de Jucás, por  male  de sua Comissão de Licitação, torna público que 
no dia 14 de Maio de 2019, as 14h:00min (horário local)  fad  licitação na Modalidade 
Pregão Presencial na 006/2019 - SME, cujo objeto é a aquisição de livros para alunos da 
Educação Infantil (cinco anos(, conforme Termo de Referencia e demais anexos do 
presente edital, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação. Local de 
Audiência Pública: Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Rua Jose Bento, 
ng 157 - Bairro São Mateus. 

Jucás - CE, 26 de Abril de 2019. 
CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA LUNA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAL1 

AVISO 

Improvimento de Recurso Administrativo - Chamada Pública  Ng  08.001/2019 - CHI,  
A Comissão Central de Licitação da Prefeitura .Municipal de Maracanau torna 

público para conhecimento dos interessados, o conhecimento e o improvimento do recurso 
impetrado pela COOPERFAM - Cooperativa Agroecológica da Agricultura Familiar do 
Caminho de Assis em desfavor do julgamento final em fase de habilitação, na licitação da 
modalidade Chamada Pública na 08.001/2019 - CHP que versa sobre o credenciamento 
para aquisição de gêneros alimentícios (pereciveis), destinados aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino de Maracana0, beneficiados pelo Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), Educação Integral, Novo Mais Educação, Universidade Operária do 
Nordeste, Creches Municipais e Contratadas, Atendimento Educacional Especializado, 
Educação de Jovens e Adultos, Educação indígena,  Pre-escola e Ensino Fundamental, tudo 
conforme decisão de recurso, anexada aos DUIOS, podendo a cópia do mesmo ser adquirido 
junto à Comissão Central de Licitação, no horário de 08:00 as 14:00  hares.  Desde já,  flea  
agendado a abertura dos Projetos de Venda para o dia 03 de maio de 2019, as 10:00 (dez) 
horas. 

Maracanatl - CE, 26 de abril de 2019. 
JANAINA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Central de Licilação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  10/2019  (Ng  763.929 NO LICITAÇÕES-E DO BB) 

Datas e Horários (Hora de  Brasilia):  Início do Acolhimento: 30/04/2019, 08h; Fim de 
Acolhimento e Abertura das Propostas: 13/05/2019, 08h; Inicio da Dispute: 13/05/2019, as 
14h3Omin. OBJETO: Aquisição de  Playgrounds  e Equipamentos de Ar Condicionado 
destinados à Secretaria de Educação, Cultura e Desporto da Prefeitura do MunicIplo de 
Marco-CE, sendo o Ar Condicionado através do Termo de Compromisso PAR NO 201303523 

FNDE/MEC. Modalidade: Pregão Eletrânico  Ng  010/2019  (Ng  763.929 no Licitações-e do 
Be). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  
Osterno, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. 

Marco-CE, 22 de abril de 2019. 
MARIA EDINEILA SILVEIRA 

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 011/2019 (Na 764.421 NO LICITAÇÕES-E DO BB) 

Dates e Horários (Hora de  Brasilia):  Início do Acolhimento: 30/04/2019,-08h; .Fim de 
Acolhimento e Abertura das Propostas: 13/05/2019, 08h; Inicio da Dispute: 13/05/2019, 
as 16h. OBJETO: Aquisição de Material Medico, Gráfico e de Higiene Bucal destinado 
ao PSE (Programa Saúde na Escola) da Secretaria de Saúde, através do Termo de 
Compromisso Na 23078016870, do Ministério da Saúde. Modalidade: Pregão Eletrbnico 
Na 011/2019 (na 764.421 no Licitações-e do BB). VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Osterno, s/n, Térreo, Centro. 
Fone: (88) 3664-1415. 

Marco-CE, 25 de abril de 2019.  
ALEX  SANDRO RODRIGUES DE CASTRO 

Secretario de Saúde 

0
,  

• Este document°  pode ser  venticutto no ender°. eletrón. 
1 ..P.  	Mrpti/wwvien.gov.brinutenticidede.rune,  pelo  ,Wino 0520201•20.2900236 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS PI2  2019.04.05.001 	OL, 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal deSd,Opali 
localizada na Rua Major José  Paulin°,  191 - Centro - Massape/CE, torna público aos 
Interessados o Resultado do Julgamento dos documentos de habilitação da Tomada de 
Preços  Ng  2019.04.05.001, cujo objeto é a execução dos serviços de construção de uma 
passagem molhada na Localidade de Santa Luzia, conforme Termo de Compromisso na 
0407/2017 com o Ministério da Integração  Radon!,  junto a Secretaria de Infraestrutura e 
Meio Ambiente do Município de Massapé/CE. Licitante(s) Habilitada(s): 2. RVP Construções 
e Serviços EIRELI (ME), 3. Marazul Construções EIRELI (ME), 4.  HR  Serviços e Construções 
EIRELI (EPP), 6. Francisco Enilson Carneiro Xavier (ME), 7. C N T - Construtora Nova Terra 
EIRELI (EPP), e 8. JJB Construções Comercio e Serviços LTDA. Licitante(s) Inabilitada(S): 1. D. 
Machado de Aguiar (ME) e 5. Construtora Santa Terezinha EIRELI (EPP), fica aberto o prazo 
recursal previsto no  art.  109, inciso I, alinea "a" da Lei nu 8.666/93. 

Massape/CE, 26 de abril de 2019. 
FRANCISCO PAULO  RAW  LEITE 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do  lo  (Primeiro) Aditivo ao Contrato - Tomada de Preços n2 2018.11.07.1. Objeto: 
Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de pavimentação em 
pedra tosca com rejuntamento em diversas localidades do Município de Mauriti/CE, 
conforme Contrato de Repasse na 847808 e Plano de Trabalho ng 1042377-46, celebrado 
com a União, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa 
Econômica Federal. Valor suprimido: R$ 52,80 (cinquenta e dois reais e oitenta centavos). 
Fundamento legal:  Art.  65, § 10, da Lei Federal ng 8.666/93. Contratante: Ermeson 
Henrique  Montenegro  - ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Obras e Serviços Públicos. Contratada: Francisco Benedito da Silva  Artier  - A J Serviços de 
Construção Eireli - ME. Mauriti/CE, 26 de abril de 2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBACA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRENCIA PUBLICA 142  1/2019INFR-CP 

0 Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaga - 
CE, torna público o Edital de Concorrência Pública  rig  001/2019INFR-CP-Secretaria de 

Infraestrutura, cujo objeto 4,  a Contratação de empresa para execução dos serviços de 
coleta e transporte de resíduos sólidos domiciliares e urbanos compreendendo ainda os 
serviços de varrição, capinação e poda de arvores do município de Mombaça, de 
responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Abertura dia 30/05/2019 as 08h na  sale  
da  CPL,  na Rua Dona  Ankle  Castelo, 01, Centro, Mombaga/CE. Informações no endereço 
retro mencionado, no horário de 08:00h às 12:00h. 

Mombaça/CE, 25 de abril de 2019 
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORA010 

AVISO DE CREDENCIAMENTO N°  001/2019 

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Raimundo 
Benício, N' 535, Centro, Moraújo-CE, torna público o Edital de Credenciamento N° 
001/2019, referente ao Credenciamento de Contratação de profissionais na  area  da saúde 
de nível superior junto a Secretaria de Saúde do Município de Moratijo-CE. Os interessados 
poderão efetuar a inscrição até o dia 16 de maio de 2019, as 10h, na sala da Comissão de 
Licitações da PMM. 0 referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário 
de 	expediente 	ao 	público, 	das 	08h 	as 	14h 	e 	no 	Sitio: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.  

Moratijo-CE, 29 de abril de 2019. 
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE 
Presidente da Comissão de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2904.01/2019 

A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Prefeito Raimundo 
Benicio,  Fla  535, Centro, CEP 62.480-000, Moraújo-CE, torna público o  Eckel  de Tomada de 
Preços NO 2904.01/2019, cujo Objeto é a Construção de Quadra Esportiva Descoberta na 
Travessa João Teodoro, Vila Nova no Município de Moratijo, conforme convênio  Ng  
843851/2017, PINO 1038930 24 junto ao Ministério do Esporte, que realizar.se-a no dia 15 
de maio de 2019, is 10h. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no 
horário de expediente ao público, das 08h às 12h, ou acessar os Endereços Eletrônicos: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.  

Moraisjo-CE, 29 de abril de 2019. 
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N2  2019.02.15.002 

Objeto: Contratação de empresas para prestação de Serviço de Transporte 
Escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Morrinhos/CE. Vencedor(es): Viva 
Comercio, Serviços e Transportes LIDA - ME, com o valor total de RS 4.642.286,40 (quatro 
milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos). Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei na 8.666/93. 

MorrInhos - CE, 26 de Abril de 2019. 
FRANCISCO ELÍCIO CAVALCANTE ABREU 

P/ A Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 2019.04.24.08-SMS. 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Nova Olinda-
Ceara torna pOblica a Dispense de Licitação na 2019.04.24.08-SMS, cujo objeto versa sobre 
a aquisição de medicamentos para atender as necessidades do HPP Ana Alencar Alves 
deste Município. Fundamento legal: inciso II do Artigo 24 da Lei 8.666/93. Vigência 
Contratual: até 60 (sessenta) dias. Contratado: Leonardo Justo Gouveia Me -  CNN  na 
18.739.558/0001-38, com sede a Rua Nelson Alencar, 646, Centro, Crato/CE. Valor Global: 
R$ 10.347,40 (dez mil trezentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos). Contratado: 

Laércio Souza de Vasconcelos & Cia Ltda - CNPJ na 41.389.750/0001-84, com sede a Rua 
Júlio Bezerra de Menezes, 20,  SA()  Jose, Crato/CE. Valor Global: R$ 17.410,90 (dezessete mil 
quatrocentos e dez reais e noventa centavos). Contratante: Fundo Municipal de Saúde - 
Prefeitura Municipal de Nova Olinda. 

Nova Olinda/CE. 26 de abril de 2019. 
LEONEL CASTILHO  GOES  DE SOUZA 

Presidente da Comissão de Licitação 

Documento assinado digitalmente  conforms MP no 2.2004 de 24/0012051, cp 
nut  institui  a infraestrutura de Chaves ihiblicas &Wet. • iCP•Orasil 

• 

236  


